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Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в мае 2022 г. 
Выявлена 390 публикаций, в том числе: 
• в интернет изданиях – 346 (178 сайта) 
• в печатных изданиях – 8 (8 изданий) 
• сюжетов эфирного телевидения – 5 (5 телеканал) 
• в лентах информационных агентств – 31 (2 агентства) 

Количество публикаций по географии изданий: 
• ключевые общероссийские –  46 (16 изданий) 
• Москва – 155 (33 издания) 
• региональные – 87 (80 изданий) 
• прочие, тематические, новостные агрегаторы –  95 (57 изданий) 
• зарубежные –  7 (7 изданий) 

 

в том числе, публикаций в изданиях 
• национальной и этнической тематики –  26 (7 изданий) 
• диаспор, землячеств и НКА – 6 (6 изданий) 
• изданий домов дружбы народов – 56 (1 издание) 
• представительских учреждений 

и организаций – 36 (18 изданий) 

Рейтинг регионов по количеству публикаций 
• Республика Саха (Якутия) - 31 (31 издание) 
• Чувашская республика - 13 (12 изданий) 
• Республика Башкортостан - 12 (7 изданий) 
• Рязанская область - 9 (9 изданий) 
• Республика Мордовия - 9 (8 изданий) 
• Республика Башкортостан - 4 (3 издания) 
• Иркутская область - 2 (2 издания) 
• Чукотский автономный округ - 2 (2 издания) 
• Республика Марий Эл - 1 (1 издание) 
• Республика Тыва - 1 (1 издание) 

Общая статистика публикаций 
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Количество публикаций в зарубежных изданиях 
• Беларусь – 1 (1 издание)  
• Казахстан – 5 (5 издание)  
• Армения – 1 (1 издание)  



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в мае 2022 г. 
Рейтинг изданий по количеству публикаций 

Общий топ изданий с наибольшим числом публикаций 
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Печатные издания (публикаций) 
• АиФ - СТОличность – 1 
• Областная газета (Свердловская обл.) – 1 
• АиФ-Чебоксары – 1 
• Красный север (Чукотский АО) – 1 и др. 

Издания НКА, диаспор и землячеств (онлайн)  
• ФНКА Белорусов России (belros.org) – 1 
• МОО "Немецкое молодежное объединение“  (jdr.ru) –  1 
• Автономия татар Москвы (avtonomiya.tatar) –  1 
• Греки России (rusgreek.ru) –  1 
• Корё Сарам (koryo-saram.site) –  1 
• Корейское радио (koreanradio.info) –  1 

Зарубежные издания 
Казахстан - 5 
• caravan.kz, АиФ-Казахстан (kzaif.kz), iapn.kz, tengrinews.kz, lada.kz 
Белорусия - 1 
• ИА Минск-Новости (minsknews.by) 
Армения - 1 
• Посольство Армении в России (russia.mfa.am)  

Ключевые издания федерального уровня 
 

• ТАСС (закрытая лента + tass.ru) –  4 сообщения (3 + 1) 
• РИА Новости (закрытая лента  + ria.ru) – 29 сообщения (28 + 1) 
• Интерфакс (interfax.ru) - 3 
• Российская газета (rg.ru) – 1 публикация 
• Комсомольская правда (kp.ru) – 1 публикация 
• Телеканалы «Россия 1», НТВ, Мир24, Союз – по 1 сюжет 
• ИА Regnum (regnum.ru) - 1 

 
• news.rambler.ru (новостной агрегатор) - 3 

Сюжеты эфирного ТВ и интернет 
• Телеканал «Россия 1.ВЕСТИ-Москва 

- Пешеходные экскурсии по городу 
• Телеканал НТВ - Сегодня в Москве 

- Благоустройство ЦАО 
• Телеканал Москва 24 

- Благоустройство Басманного района 
• Телеканал Мир 24 

- Бесплатные экскурсии по городу на майские праздники 
• Телеканал Союз 

- Международный творческий конкурс «Сербия в сердце 
моём»  
 

• youtube.com – 2 (кроме канала ГБУ МДН) 

Издания Домов дружбы народов (онлайн)  
• Московский дом национальностей (mdn.ru) –  56 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в мае 2022 г. 

Рейтинг изданий по количеству публикаций 

Общий топ изданий с наибольшим числом публикаций / сообщений 

4 

В рейтинг включены значимые общероссийские и московские издания. 1 
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ТАСС (tass.ru) 
РИА Новости (ria.ru) 

НТВ (ntv.ru) 
Вечерняя Москва (vm.ru) 
Российская газета (rg.ru) 

Комсомольская правда (kp.ru) 
СТОличность (100lichnost.ru) 

АиФ - Столичность 
Телеканал "Мир 24" 

Телеканал НТВ 
Телеканал "Москва 24" 

Телеканал "Россия 1" 
Телеканал СОЮЗ 

Москва 24 (m24.ru) 
Агентство "Москва" (mskagency.ru) 

Интерфакс (interfax.ru) 
Рамблер/Новости (rambler.ru) 

ТАСС (закрытая лента) 
mos.ru

Палитра диаспор (palitra-diaspor.ru) 
Управа Басманного района (basman.mos.ru) 

Басманные вести (basmannievesti.moscow) 
Проект "Международная Ассоциации Домов Дружбы" (dnrf.ru) 

РИА Новости (закрытая лента) 
Московский дом национальностей (mdn.ru) 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в мае 2022 г. 
Распределения публикаций по качественным параметрам изданий 

По типу аудитории По охвату 
(уровень СМИ, география) 

По тематической направленности 
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По сегментам значимости медиа 

По качеству публикации 

40 
22 

13 

197 

63 

55 

издания федерального уровня (Tier 1) 

значимые массовые общероссийские и 
региональные (Tier 2) 
авторитетные профильные (Tier 3) 

качественные информационные и 
тематические (Tier 4) 
прочие малозначимые ресурсы (Tier 5) 

новостные агрегаторы (Tier 6) 

218 26 

27 

23 
7 11 14 8 

универсальные 
этнической направленности 
прочие тематические 
представительские: органы власти 
представительские: диаспоры, НКА 
представительские: учебные заведения 
представительские: прочие 
стиль жизни 

46 

155 
87 

95 
7 ключевые общероссийские 

московские 

региональные 

прочие 

зарубежные 
313 

26 
44 7 

массовая 

качественная по 
социальному типу 

качественная по 
отраслевому 

качественная по 
этническому, религиозному 

200 

55 

135 
Качественная, ключевая 

Второстепенное 
упоминание 

Перепечатка 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в мае 2022 г. 
Распределения упоминаний МДН по качественным параметрам 

По типу упоминания ГБУ МДН 
(сообщений) 

По тональности упоминания 

К позитивной тональности 
упоминания, отнесены публикации, 
содержащие слова благодарности 
МДН и его сотрудникам, 
подчеркнута роль МДН в 
организации или содействию 
мероприятий, в целом, 
содержательный  эмоционально-
позитивный настрой материала.  
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32 

358 

второстепенное упоминание 

значимая информация 

31% 

69% 

позитивно (122) 

нейтрально (268) 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в мае 2022 г. 
Рейтинг информационных поводов (события, новости) – мероприятий МДН по числу публикаций: 
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22.05.2022 Юбилейный вечер Родина Рахимова. 
27.05.2022 Международный симпозиум "Славянский мир в третьем тысячелетии" 

28.05.2022 Круглый стол "Содействие объединению студентов из Узбекистана " 
Проект "Время, события, люди" 

21.05.2022 Интеллектуальная игра "Кубок МДН" 
24.05.2022 Семинар "Продвижение национальных организаций в инфопространстве" 

25.05.2022 Показ специального музыкального проекта, посвященного 77-летию Победы 
04.05.2022 Встреча с худруком ансамбля "Атасикун" Ириной Суворовой 

14.05.2022 Шахматный турнир памяти князя Александра Невского 
15.05.2022 Подведение итогов конкурса "Мы выбираем МИР!" Zа мир без нацизма 

18.05.2022 Вечер памяти "Эллинизм Востока – Право на память. 100 лет Малоазийское … 
14.05.2022 Презентация книги Гульназ Кутуевой 

17.05.2022 Круглый стол "100 лет Пионерии – от истоков современной системы … 
21.05.2022 Творческий вечер чувашского артиста Григория Вакку 

22.05.2022 Межнациональная музыкальная викторина "Знатоки мелодий" 
24.05.2022 Творческий вечер Георгия Сона 

05.05.2022 Праздничный концерт "День Победы" 
23.05.2022 Праздничный вечер Мордовского землячества "Песни нашей Победы" 

18.05.2022 Круглый стол "Литература славянских народов: история, традиции, … 
Чувашский национальный праздник "Акатуй" в 2022 году 

Международная Ассамблея столиц и крупных городов СНГ (МАГ) 
29.05.2022 Презентация проведение в Якутии конкурса «Хомусист-виртуоз мира» 

26.05.2022 Межрегиональный фестиваль "Волшебное дыхание музыки" 
Экскурсионная программа 

Изменится облик площади перед Московским домом национальностей 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в мае 2022 г. 
Темы и направленность публикаций  

Темы публикаций по событиям в МДН 
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Анонс  мероприятия  Информация Отчет о мероприятии 

97 163 130 

Освещение событий  ГБУ МДН 
Число оригинальных сообщений в значимых изданиях 

Онлайн На площадке МДН 

3 192 

Сообщения о форме мероприятия 
Число оригинальных сообщений в значимых изданиях 

Внешнее фото здания МДН 17 
Фото внутри здания МДН 62 
Видео (тв, онлайн; всего с 
репостами) 11 

Медиа в публикациях СМИ 
Число иллюстрированных сообщений  

61 
22 

60 

71 16 

0 

27 

133 

О Московском доме национальностей (61) 

Мероприятие общероссийское, 
международное (22) 
Мероприятие общественной организации (60) 

Мероприятие диаспоры, землячества, НКА (71) 

Представительство, содействие в организации 
других мероприятий (16) 
Сотрудничество с домами дружбы (0) 

Прочие упоминания (27) 

Проект МДН (133) 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в мае 2022 г. 
Медийная активность сайта MDN.RU 
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 Число публикаций на сайте MDN.RU 56 

 Число перепечатанных  материалов (репостов) 18 dnrf.ru, palitra-diaspor.ru, 
news.myseldon.com 

 Число активных ссылок на материалы MDN.RU  48 

Общая статистика 

 Посетители (в месяц) 5010 ≈ 170 в день 

 Просмотры (в месяц) 20100 ≈ 670 в день 

Посещаемость сайта 

По данным pr-cy.ru 

Сравнительное число публикаций на сайтах Домов дружбы  

По данным базы СМИ Медиадепо. * Включая  региональные этноновости на сайте 

10 
15 

29 
44 
45 

50 
51 
51 

56 
84 

113 

Дом народов России (domnarodov.ru) 
Магнитогорский дом дружбы (ddnmgn.ru) 

Санкт-Петербургский дом национальностей (spbdn.ru) 
Дом дружбы народов им. А.Е.Кулаковского (ddnykt.ru) * 

Ивановский дом национальностей (idn-37.ru) * 
Дом дружбы народов республики Коми (ddnrk.rkomi.ru) 

Все мы Россия! Портал ДДН Самарской области (samddn.ru) * 
Дом дружбы народов республики Башкортостан (addnrb.ru) * 

Московский дом национальностей (mdn.ru) 
Дом дружбы народов Удмуртской республики (udmddn.ru) * 

Дом Дружбы народов Татарстана (addnt.ru)* 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в мае 2022 г. 
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Май 
2021 

Май 
2022 

Общее число публикаций 220 390 

в том числе: 

сюжетов на телевидении 1 5 

публикаций в ключевых 
общероссийских изданиях 4 46 

качественных оригинальных 
публикаций 41 200 

информационных поводов – 
мероприятий МДН в публикациях 40 39 
публикаций по информационным 
поводам 184 316 

Сравнительная динамика  публикаций с упоминанием ГБУ МДН по годам 

Сравнение числа публикаций 
в мае по годам  

Динамика   
публикаций в 2022 г. 

181 

94 

280 

360 
390 

167 

296 298 

87 

220 

390 

2017 2018 2019 2020 2021 2022
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Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в мае 2022 г. 
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Сравнительная динамика числа публикаций с упоминанием ГБУ МДН по годам 

75 86 

125 
154 

167 

273 

107 

219 

255 

393 

287 

348 

165 

193 

185 

269 
296 

178 
182 192 199 

420 

294 
322 

55 

224 241 

139 

298 

498 

203 

163 

380 

438 
474 503 

85 

287 

232 

25 

87 

222 

92 
65 

283 306 

579 

294 

55 

145 

200 
220 220 218 

157 
150 

401 

332 
340 

270 

181 

94 

280 

360 
390 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

2017

2018

2019

2020

2021

2022



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в мае 2022 г. 
Ключевые публикации в интернет-изданиях 
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Издание: mir24.tv 
Дата: 02.05.2022 
Перейти на сайт 

Издание: mos.ru 
Дата: 16.05.2022 
Перейти на сайт 

Издание: tv-soyuz.ru 
Дата: 02.05.2022 
Перейти на сайт 

Издание: belros.org 
Дата: 01.05.2022 
Перейти на сайт 

https://mir24.tv/news/16506797/na-maiskie-prazdniki-v-moskve-zapustili-besplatnye-ekskursii-po-gorodu
https://www.mos.ru/news/item/106648073/
https://tv-soyuz.ru/fgjcfgkcghcgk
https://belros.org/news/novost/9836/


Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в мае 2022 г. 
Ключевые публикации в интернет-изданиях 
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Издание: tass.ru 
Дата: 13.05.2022 
Перейти на сайт 

Издание: ria.ru 
Дата: 13.05.2022 
Перейти на сайт 

Издание: rg.ru 
Дата: 13.05.2022 
Перейти на сайт 

Издание: mos.ru 
Дата: 18.05.2022 
Перейти на сайт 

https://tass.ru/obschestvo/14614425
https://ria.ru/20220513/blagoustroystvo-1788293110.html
https://rg.ru/2022/05/13/reg-cfo/basmannyj-rajon-moskvy-nachali-blagoustraivat.html
https://www.mos.ru/news/item/106892073/


Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в мае 2022 г. 
Ключевые публикации в интернет-изданиях 
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Издание: 100lichnost.ru 
Дата: 24.05.2022 
Перейти на сайт 

Издание: dnrf.ru 
Дата: 23.05.2022 
Перейти на сайт 

Издание: nazaccent.ru 
Дата: 30.05.2022 
Перейти на сайт 

Издание: mordoviatv.ru 
Дата: 24.05.2022 
Перейти на сайт 

http://100lichnost.ru/rubrica/33/19782
http://dnrf.ru/index.php/12-k-events-scools/589-v-moskovskom-dome-natsionalnostej-sostoyalas-molodezhnaya-mezhnatsionalnaya-muzykalnaya-viktorina-znatoki-melodij
https://nazaccent.ru/content/38378-chuvashskij-akatuj-otprazdnuyut-v-moskve-koncertom-i-vystavkami.html
https://mordoviatv.ru/mordovskoe-zemlyachestvo-v-moskve-provelo-vecher-pesni-nashej-pobedy/
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Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в мае 2022 г. 
Ключевые публикации в печатных изданиях 
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Издание: АиФ - СТОличность, 25.05.2022 



Присутствие в СМИ ГБУ «Московский дом национальностей» в мае 2022 г. 
Видеосюжеты на телевидении 
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Пешеходные экскурсии по городу 
Телеканал «Россия 1-ВЕСТИ-Утро», 17.05.2022 
Кадр эфирного сюжета 

Благоустройство ЦАО 
Телеканал «НТВ», 13.05.2022 
Ссылка на видео (ntv.ru) 

На майские праздники в Москве запустили  
бесплатные экскурсии по городу 
Телеканал «МИР», 02.05.2022 
Ссылка на видео (mir24.tv) 

Международный творческий конкурс «Сербия в 
сердце моём» в 12-й раз прошел в российской столице 
Телеканал «СОЮЗ», 02.05.2022 
Ссылка на видео (ntv.ru) 

В столице началось благоустройство Басманного района 
Телеканал «СОЮЗ», 13.05.2022 
Ссылка на видео (m24.ru) 

https://www.ntv.ru/msk/novosti/2705563/
https://www.ntv.ru/msk/novosti/2705563/
https://www.ntv.ru/msk/novosti/2705563/
https://www.ntv.ru/msk/novosti/2705563/
https://alaniatv.ru/v-moskve-predstavili-premeru-dokumentalnogo-filma-lyubovi-azamatovoj-bravo-zhuruli/
https://alaniatv.ru/v-moskve-predstavili-premeru-dokumentalnogo-filma-lyubovi-azamatovoj-bravo-zhuruli/
https://alaniatv.ru/v-moskve-predstavili-premeru-dokumentalnogo-filma-lyubovi-azamatovoj-bravo-zhuruli/
https://www.ntv.ru/msk/novosti/2705563/
https://www.ntv.ru/msk/novosti/2705563/
https://www.ntv.ru/msk/novosti/2705563/
https://www.ntv.ru/msk/novosti/2705563/
https://www.m24.ru/videos/gorod/13052022/461092
https://www.m24.ru/videos/gorod/13052022/461092
https://www.m24.ru/videos/gorod/13052022/461092
https://www.m24.ru/videos/gorod/13052022/461092
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Общее число 
упоминаний 

В том числе 
цитирование, 

интервью Фото Видео 
Владимир Тарасов, директор МДН 21 1 2 
Михаил Вьюев, начальник отдела по работе с молодежью МДН 3 1 1 
Гульнара Исакова, специалист по жанрам творчества 7 5 

Владимир Тарасов, директор ГБУ МДН 
Сайт belros.org, 01.05.2022 
Ссылка на публикацию 

Михаил Вьюев, начальник отдела по работе с молодежью 
МДН 
Сайт dnrf.ru, 23.05.2022 
Ссылка на публикацию 

https://belros.org/news/novost/9836/
http://dnrf.ru/index.php/12-k-events-scools/589-v-moskovskom-dome-natsionalnostej-sostoyalas-molodezhnaya-mezhnatsionalnaya-muzykalnaya-viktorina-znatoki-melodij


СПАСИБО! 

Отчет подготовлен ИА Медиадепо 
Информационно-техническая поддержка пресс-служб, 
мониторинг и аналитика СМИ. 
+7 (495) 767-91-89 
email:  info@mediadepot.ru 
web:    mediadepot.ru 
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